
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2011

Data da Abertura: 07/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287775

PROCESSO: 2011/107.524
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  030/2011 - HOL

Objeto: FORNECIMENTO DE FIOS DE SUTURA
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por item”, em favor das empresas:
BRIUTE LTDA - Item 2. Valor Total: R$ 24.000,00;
ARTFIO LTDA - Itens 1,3,4,6,7,8,9,10,11,13,14,15,17,19,20,22,
25,27,28,29,30,33,36,37,39,41,44,46,47,48,51,55,57,59,63,64
,69,74 e 75. Valor Total: R$ 914.683,52;
ESPECIALMED ESPECIALIDADES MÉDICAS LTDA - Itens 5,12,1
6,18,21,23,24,26,31,32,34,35,38,40,42,43,45,49,50,52,53,54
,56,58,60,61,62,65,66,67,68,70,71,72,73,76 e 77. Valor Total: 
R$ 1.566.856,88;
Valor Total da Ata:R$ 2.505.540,40.
Belém, 19 de setembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287313

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual (art. 57, da Lei nº 
8666/93 e Parecer nº 308/2011-PF/FSCMPA) CONTRATO Nº 29A/2010
Contrato: 29
Exercício: 2010
Contratado: Cetepa - Comércio e Serviços de Prod. p/ Saúde LTDA
Endereço: Q Quatorze, Bairro: Coqueiro, 06
CEP. 67015-130 - Ananindeua/PA
Complemento: Cj. Abelardo Conduru
Telefone: 9132352266
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 689 /2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287320

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia formulada pelo Gerente de 
Assistência Farmacêutica em exercício, acerca da ocorrência de 
furto no Setor CAF,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar os fatos e a denúncia formulada pelo 
Gerente de Assistência Farmacêutica desta Fundação Pública, 
nos termos do Memorando nº 228/2011-GAF, de 06/07/2011, 
através do qual relata ocorrência de furto no Setor CAF;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os 
servidores PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº. 5170990/1, Procurador Fundacional; PAULO SÉRGIO 
TORK DE CASTRO, matrícula nº. 57173766/1, Administrador 
Hospitalar, MONICA ADRIANA DOS REIS PEREIRA, matrícula 
nº 57194394/1, Técnica de Enfermagem; LUCIANA TABATA 
SOUZA E SILVA, matrícula nº 57192846/1, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
cumprimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do 
Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante justificativa.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de setembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
 Presidente em exercício/FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO O 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 118/09

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287467
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 285988

TORNAR SEM O EFEITO O 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 118/09, ENTRE A FUNDAÇÃO HEMOPA E PAULA & MARQUES 
LTDA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 32004 DE 23.09.2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287414

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 283479
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 22/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: SERINGAS E 
AGULHAS - ERRATA: Quanto ao ITEM 04 DO LOTE 01, desconsiderar 
a frase “com dispositivo de segurança”; Quanto oa ITEM 24 DO LOTE 
03, desconsiderar a frase “para coletas múltiplas”. Considerando 
que a errata não reformula a proposta, fica mantida a data do 
certame para 29/09/2011, às 09:00 horas (horário de Brasília). 
Comissão Permanente de Licitação/Fundação HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287609

PORTARIA: 409/11
Objetivo: Participar do Curso de Boas Práticas em Hematologia 
na Cidade de Fortaleza/CE
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20189931/Maria do Socorro Oliveira Cardoso (Médica) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287750

Ato: Portaria 260/2011/Geape/Hemopa
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Valeria Marcia Barbosa de Vasconcelos (Enfermeiro) 
/ Matricula: 5867312-2<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287768

P O R T A R I A Nº. 253/2011-GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Rorima do 
Socorro Ferreira Santos, Tecnico de Enfermagem, matrícula 
nº. 5762936/2, lotada na Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 12 de setembro de 2011 a 12 de novembro 
de 2011, Laudo: 19677.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 254/2011-GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Katiuscia 
Batista de Souza, Tecnico de Enfermagem, matrícula 
nº. 57206330/2, lotada no Hemonúcleo de Capanema, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 06 de setembro de 2011 a 12 de setembro 
de 2011, Laudo: 297/11.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 255/2011-GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Francisco Alves 
Pontes, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº. 7000073/1, 
lotada na Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 08 de setembro de 2011 a 17 de novembro de 2011, 
Laudo: 116788A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 256/2011-GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o (a) servidor (a), Dilza 
Helena Pinheiro Portilho, Técnico de Hemoterapia matrícula 
nº 54188086/1. , Gerência de Imunogenética, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 01 de agosto de 2011 a 30 de agosto de 2011, Laudo: 
19732.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 257/2011-GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o (a) servidor (a), Diana 
Galvão Austriaco, Agente de Artes Práticas matrícula nº 
57209258/1, Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 24 de agosto de 2011 a 03 de setembro 
de 2011, Laudo: 6007-11.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A  Nº 258/2011- GEAPE/HEMOPA, 26 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Falecimento, a servidora Regina Lucia 
Farias Guimarães Nunes, Médica, ora a disposição,  matricula 
nº 0479525 , lotada na Assessoria de Gestão de Pessoas, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 08 de setembro de 2011 a 15 de setembro 
de 2011, Art. 72 da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 067595 01 
55 2011 4 00274 020 0119453 17.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA Nº. 259/2011/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 23 
DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
R e s o l v e:
Conceder Licença Sem Vencimentos, para tratar de assuntos 
particulares o(a) servidor(a) Matias Ferreira do Nascimento 
Junior, Agente Administrativo, matrícula 55588391-1, lotado(a) 
no(a) Gerencia de Imunogenetica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo período de 
02 (dois) anos, a contar de 01 de setembro de 2011 a 30 de 
agosto de 2013.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 23 de setembro de 2011.  
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

P O R T A R I A Nº. 261/2011-GEAPE/HEMOPA, 26 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Márcia Helena 
Reis Souza, Técnico de Hemoterapia, matrícula nº. 
54188228/1, lotada  na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de agosto de 
2011 a 24 de setembro de 2011, Laudo: 116784A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 262/2011-GEAPE/HEMOPA, 26 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Jaime Augusto 
Ledo, Motorista, matrícula nº. 5358892/1, lotada  na Gerência 
de Transporte, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de agosto de 
2011 a 15 de setembro de 2011, NIT: 10098367428.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 263/2011-GEAPE/HEMOPA, 26 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,


